1

REQUERIMENTO Nº         , DE 2010

  Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial destinada a homenagear a Igreja Memorial

Batista pelo transcurso do seu Jubileu de Ouro, para o dia 12 de julho de 2010, às 11

horas.

JUSTIFICAÇÃO

  A Igreja Memorial Batista nasceu e cresceu com Brasília, e suas histórias

se fundem, dada a importância de cada uma no contexto local e nacional.

  Brasília, sonhada por Juscelino Kubitschek, foi inaugurada em 21 de

abril de 1960; a Igreja Memorial Batista, três meses mais tarde, em 22 de julho de

1960, como corolário de um trabalho iniciado em janeiro de 1957, pelo missionário

norte-americano James Everett Musgrave Jr. e por Waldemar Magalhães, ambos

egressos de Goiânia (GO).

  O Templo, inaugurado em 15 de dezembro de 1962, pode ser

considerado um dos monumentos de Brasília. Tanto é assim, que será lançado nos

próximos dias, pelos Correios, selo e carimbo comemorativos, nesta categoria, pelo

seu cinqüentenário.

  A Igreja Memorial Batista, que integra o rol das Igrejas da Convenção

Batista do Distrito Federal e da Convenção Batista Brasileira, merece ser

homenageada pela sua própria história, bem assim pelo trabalho social junto a

famílias carentes e de resgate de vidas, influenciando-as positivamente, realizado ao

longo desses 50 (cinquenta) anos.

  Sala das Sessões,

Senador MARCONI PERILLO

PSDB/GO

 2

Requeremos, nos termos do art. 199 do

Regimento Interno do Senado Federal, a

realização de Sessão Especial destinada a

homenagear a Igreja Memorial Batista pelo

transcurso do seu Jubileu de Ouro, para o dia 12

de julho de 2010, às 11 horas.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________